
 

TISKOVÁ ZPRÁVA 
Brno, 17. dubna 2025 

Hrad Špilberk bude zářit červeně. Krvavé jaro 1945 připomene 80 let od 
osvobození Brna a tragické boje konce války 
Dne 22. dubna 2025 vyrazí z jihu Moravy kolona historických vozidel a více než desítky 
koní po stopách bojů z konce druhé světové války. Putování připomene krvavé střety jara 
1945, které patřily k nejtvrdším bojům v závěru války ve střední Evropě. 

Ve stejný den se hrad Špilberk symbolicky rozáří červenou barvou, jako pietní připomínka 
všech obětí těchto tragických událostí. Červené nasvícení bude na hradě k vidění až do 26. 
dubna, kdy historická kolona dorazí do Brna – přesně 80 let ode dne, kdy bylo město Brno 
osvobozeno Rudou armádou. 

Osvobození města si tehdy vyžádalo více než 2500 civilních i vojenských obětí. Dne 26. 
dubna, v den výročí, se barva osvětlení hradu promění – Špilberk bude zářit v české 
trikolóře, jako připomínka vítězství a svobody. 

Akce je součástí projektu Krvavé jaro 1945 a koná se pod záštitou primátorky města Brna 
paní Markéty Vaňkové. Pořadatelem je iniciativa Rok 1945 ve spolupráci s Muzeem města 
Brna a řadou obcí a měst jižní Moravy. 

Kontakt pro média: 
Ivan Vystrčil  tel:777 700 888 mail vystrcil@bclogia.cz   www.rok1945.cz 

tel:777
mailto:vystrcil@bclogia.cz

